
0 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019 – 153 

 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LETT. B DEL D.LGS. 

50/2016, DA SVOLGERE TRAMITE IL MERCATO ELETTRONICO DELLA 

PUBBLICA AMININISTRAZIONE , FINALIZZATA ALL`ASSEGNAZIONE 

DELLA ``FORNITURA  CON INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI 

SOLLEVAMENTO A SOFFITTO, COMPLETI DI BILANCE PESA PERSONE ED 

IMBRAGATURE``. NOMINA DEI COMPONENTI LA COMMISSIONE DI GARA. 

DETERMINAZIONI E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.  

 

 

 

 

 

 

Reggio Emilia, questo giorno dodici del mese di aprile dell’anno duemiladiciannove  nella sede 

dell’Azienda in Via Pietro Marani, 9/1 

IL DIRETTORE 

 

 

adotta la seguente determinazione: 

 

 



1 

 

- 153 - 

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LETT. B DEL D.LGS. 50/2016, DA 

SVOLGERE TRAMITE IL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMININISTRAZIONE , FINALIZZATA ALL`ASSEGNAZIONE DELLA ``FORNITURA  CON 

INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI SOLLEVAMENTO A SOFFITTO, COMPLETI DI 

BILANCE PESA PERSONE ED IMBRAGATURE``. NOMINA DEI COMPONENTI LA 

COMMISSIONE DI GARA. DETERMINAZIONI E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 

IL DIRETTORE 

PREMESSO che:  

 con determinazione dirigenziale n. 2018/494 del 28.12.18 venne indetta  la procedura negoziata 

in oggetto, attivata attraverso la pubblicazione in sito committente e presso l’Albo Pretorio on-

line del Comune di Reggio Emilia di  specifico “Avviso” di indagine di mercato volto 

all’individuazione di Operatori Economici interessati alla partecipazione (ex comma 9 art. 216 

del D.lgs 50/2016); 

 attraverso il medesimo provvedimento venne disposto di procedersi tramite Richiesta d’Offerta 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione presso  Consip; 

 con determinazione dirigenziale n. 2019/32 del 04.02.19 ad esito della pubblicazione 

dell’Avviso di cui sopra, è stato autorizzato estendimento d’inviti tramite la piattaforma del 

mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione a tutti gli Operatori istanti, individuati con 

il solo numero di protocollo ed ora, a termine di  presentazione delle offerte scaduto, così 

abbinati:  

Operatori Economici Sede Numero 

Protocollo 

Data 

Barbieri Srl Progettiamo 

Autonomia 

Reggio Emilia 253 08/01/2019 

Hill Rom S.p.A.  Rodano (MI) 1213  30/01/2019 

Sago Medica Srl Pieve di Cento (BO) 1377 02/02/2019 

CONSIDERATO che: 

 entro la data di scadenza della  presentazione delle offerte, fissata alle ore 12 del 18.03.19 

(termine perentorio) risultano pervenute  offerte sulla piattaforma del Mercato Elettronico,  da 

parte dei  seguenti Operatori Economici: 



2 

 

   Operatore Economico  Sede  

1. Barbieri Srl Progettiamo Autonomia Reggio Emilia 

2. Hill Rom S.p.A.  Rodano (MI) 

 con determinazione dirigenziale n. 2019/118 del 25/03/2019 venne nominato il Seggio al quale 

sono state demandate tutte le operazioni inerenti la procedura, da svolgere nel rispetto di quanto 

disposto dai documenti di gara, con esclusione delle operazioni riservate dall’art. 77 del D.lgs 

50/2016 s.m.i. alla  Commissione Giudicatrice;  

PRESO ATTO della necessità per la prosecuzione della procedura di nominare la 

Commissione Giudicatrice alla quale demandare nel rispetto della vigente normativa e  di 

quanto disposto nei documenti di procedura: 

 la valutazione delle offerte tecniche; 

 la valutazione delle offerte economiche; 

 l’individuazione di eventuali offerte superiori alla soglia di anomalia di cui al comma 3 art. 

97 D.lgs. 50/2016 e qualora si verifichi la fattispecie,  fornire supporto al RUP per la 

valutazione della congruità delle offerte; 

 la proposta di aggiudicazione (c.d. aggiudicazione provvisoria);   

DATO ATTO : 

 di quanto disposto dagli art. 77 e 216 comma 12 del D.lgs 50/2016 ai fini della nomina della 

Commissione Giudicatrice; 

 della proroga al 15 aprile 2019 fissata in relazione all’operatività dell’Albo dei Commissari 

presso ANAC e da quella data il conseguente superamento del periodo transitorio di cui al 

richiamato art. 216 comma 12 , oltre che della linea guida ANAC n. 5; 

 che alle dipendenze dell’Azienda sono presenti  professionalità dotate di specifiche competenze 

adeguate allo svolgere dell’incarico di commissario, individuati come segue: 

o Dott. Alberto Ravanello, Dirigente Area Servizi alla Persona conoscitore dei bisogni dei 

Servizi Assistenziali destinatari dei prodotti oggetto d’appalto; 

o  Dott.ssa Giovanna Bassoli Fisioterapista, conoscitrice dei bisogni e delle problematiche 

inerenti la movimentazione di anziani ospiti; 

 che risulta necessario completare la commissione con specifica professionalità tecnica capace 

di coniugare anche conoscenze in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, competenze  

riscontrabili nel professionista ing. Massimo Stefani, come risultante dal curriculum 



3 

 

professionale ed avendo inoltre il medesimo in precedenza ricoperto il ruolo di RSPP presso 

l’ASP; 

 la Commissione dovrà infine poter disporre di un Segretario con funzioni verbalizzanti, 

individuabile nel Dott. Fabio Pignedoli, Istruttore Direttivo del Servizio Acquisti, contratti e 

patrimonio; 

TENUTO CONTO : 

 della richiesta di disponibilità avanzata ai soggetti di cui sopra ad assumere gli incarichi 

unitamente alla trasmissione  degli Operatori Economici partecipanti;  

 della riscontrata disponibilità; 

 delle dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità ed astensione ex comma 9 art. 77 

D.Lgs 2016/50 rilasciate dai soggetti sopra richiamati e conservate fra i documenti della 

procedura presso il Servizio acquisti, contratti e patrimonio; 

 dei curricula presentati,  

 di quanto disposto  dal richiamato art. 20 del Regolamento Organizzativo dell’Azienda, il quale 

prevede che le commissioni giudicatrici vengano Presiedute da Direttore salvo sua  delega; 

 dell’intendimento di delegare  il ruolo di Presidente della Commissione, a favore del Dott. 

Alberto Ravanello, il quale nel suo ruolo di Dirigente dell’Area  Servizi alla Persona  esprime 

competenza e professionalità adeguate allo svolgimento dell’incarico; 

       ACCERTATA la regolarità contabile  

D E T E R M I N A 

1) di nominare, stante la documentazione e le motivazioni in parte espositiva indicate da intendersi 

qui integralmente richiamate, la Commissione Giudicatrice alla quale demandare le attività 

inerenti lo svolgimento della procedura in oggetto,  come segue:      

- Dott. Alberto Ravanello, su nomina del Direttore     PRESIDENTE  

(Dirigente Area Servizi alla Persona)  

- Dott.ssa Giovanna Bassoli                   COMPONENTE 

 (Fisioterapista dell’Azienda) 

- Ing. Massimo Stefani         

 COMPONENTE 

(Fisioterapista) 



4 

 

- Dott. Fabio Pignedoli        

 SEGRETARIO  

 (Istruttore  Direttivo Servizio acquisti, contratti e patrimonio) 

2) di definire in € 1.000,00 l’importo massimo, complessivo ed omnicomprensivo da riconoscere 

al professionista esterno ing. Massimo Stefani, in misura pari ad € 100,00 per seduta, sulla base 

delle sedute,  somma da riportare al quadro economico dell’appalto; 

3) di provvedere alla pubblicazione dei curricula dei Commissari, unitamente  alle dichiarazioni di 

incompatibilità ed astensione ex comma 9 art. 77 D.Lgs 2016/50  rilasciate dai Commissari 

medesimi oltre che dal Segretario, nel rispetto della vigente normativa; 

4) di dare comunicazione del presente atto per i seguiti di competenza. 

            IL DIRETTORE  

                         D.ssa Maria Teresa Guarnieri  



5 

 

2019 - 153 

 

 

 

 

La presente determinazione è immediatamente eseguibile  

 

Cla/Fasc. 8.4 - 6_2019 

 

 

 

 

Reggio Emilia, li 12/04/2019 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO  

AFFARI GENERALI E GIURIDICO LEGALI 

Dott.ssa Anna Maria Lacala 

 

 

 

 


